
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2025 
 

RETIFICAÇÃO 
 
O Município de Ipê/RS comunica aos interessados que com referência ao Pregão Presencial 
nº 010/2025 RETIFICAM-SE os itens abaixo descritos do instrumento convocatório, conforme 
segue: 
 

Onde se lê: 
 
“A abertura desta licitação ocorrerá no dia 17 de julho de 2025, às 09 horas...” 
 
Leia-se: 
 
“A abertura desta licitação ocorrerá no dia 28 de julho de 2025, às 09 horas...” 

Ao item 5.5. Documentos relativos à Qualificação Técnica: 
 
Fica incluído o subitem:  
 

5.5.3.1. Para os lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 11 e 12 será exigido somente 
o Certificado de Cadastro no Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – 
DAER/RS por se tratarem de viagens intermunicipais. Para os lotes 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 serão exigidos o Certificado de Cadastro no Departamento 
Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS e o Certificado de Registro para 
Fretamento (CRF), na Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, por se 
tratarem de viagens em que é possível o deslocamento para outros estados. Para os 
lotes 13, 14, 15 e 16 não será exigido documentação específica, além das constantes 
no Edital, por se tratarem de lotes de transporte municipal. 

 
Edital e outras informações poderão ser obtidas junto à Secretaria Municipal de 

Administração, Planejamento e Habitação, localizada junto à Prefeitura Municipal, na Rua Frei 
Casimiro Zaffonato, nº 1060, CEP 95.240-000, fone (54) 99651 8746, ou pelo site 
www.pmipe.rs.gov.br ou, demais informações contatar Daniela ou Clarice. 
 

Mantêm-se os demais dispositivos do edital. 
 

Ipê/RS, 15 de julho de 2025. 
 
 
 
 

JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

 
 

Antônio Marcos Dondé de Alexandre 
Assessor Jurídico 
OAB: 56.734/RS 

http://www.pmipe.rs.gov.br/

